渝农发〔2016〕250号

重庆市农业委员会
关于农机购置补贴政策实施有关工作的通知
各区县（自治县）农委，万盛经开区农林局，市农业机械化技术推广总站，有关农机产销企业：

根据农业部农机购置补贴相关工作要求，现就我市农机购置补贴政策实施有关工作通知如下。

一、对部分农机补贴产品分档及补贴额作调整

根据农业部相关工作要求及农业部2016年轻型履带式拖拉机分类分档和补贴额测算专项督导工作要求，结合近期实施政策中存在的问题，经相关程序，对轻型履带式拖拉机、果蔬烘干机等农机补贴产品分档及补贴额进行了调整。调整情况详见附件。

即日起，相关产品按调整后的分档及补贴额执行，渝农发〔2016〕100号文件不再执行；暂停湖南农夫机电有限公司生产的NF-702型履带式拖拉机补贴办理，生产企业按要求重新投送我市“轻型履带式拖拉机”新增分档，经相关程序后按新标准执行。

二、明确安装国Ⅱ柴油机的农机补贴产品事项

根据《环境保护部关于实施国家第三阶段非道路移动机械用柴油机排气污染物排放标准的公告》（公告 2016年第5号）和农业部有关要求，明确安装国Ⅱ柴油机的农机补贴产品相关事项如下：

（一）有关农机补贴产销企业的所有制造、进口和销售的农用机械，其配套柴油机于2016年12月1日起均须符合国Ⅲ标准。购机者2016年12月1日（含）后购置安装国Ⅱ柴油机的农机产品，一律不得办理农机购置补贴；

（二）2016年12月1日以前购置安装国Ⅱ柴油机的农机补贴产品，办理时间延长至2016年12月31日，各地须重点核实发票开具时间及购机的真实性等；

（三）购机时间的认定以购机发票（机打发票）上开具的时间为准。

三、有关要求

（一）各单位要结合年终工作特点，加快资金实施、结算进度，确保补贴资金规范、及时、有效兑现给补贴对象；

（二）各单位对政策调整事项要加大宣传力度，强化风险预判；对违规为国Ⅱ柴油机的农机产品办理补贴的行为，一经发现应及时采取措施并报告环保部门，视环保部门查处结论作最终处理决定；

（三）各单位要认真落实好信息公开、举报投诉、三级监管、违规查处等工作制度，严格把控政策实施各环节，确保资金和人员安全；按要求报送年度总结材料。

附件：重庆市2015－2017年农机购置补贴机具补贴额

一览表（2016年补充调整）

                       重庆市农业委员会

                            2016年11月22日

附件

重庆市2015－2017年农机购置补贴机具补贴额一览表（2016年补充调整）

	序号
	大类
	小类
	品目
	分档名称
	基本配置和参数
	中央财政
补贴额（元）
	备注

	1
	动力机械
	拖拉机
	履带式拖拉机
	轻型履带式拖拉机
	功率≥50马力；驱动方式：履带式；橡胶履带
	12000
	新增分档

	2
	收获后处理机械
	干燥机械
	果蔬烘干机
	容积5m³以下果蔬烘干机（整体脱水）
	容积＜5m³；整体脱水
	800
	非通用类

	3
	收获后处理机械
	干燥机械
	果蔬烘干机
	容积5—15m³果蔬烘干机（整体脱水）
	5m³≤容积＜15m³；整体脱水
	5400
	非通用类

	4
	收获后处理机械
	干燥机械
	果蔬烘干机
	容积15m³及以上果蔬烘干机（整体脱水）
	容积≥15m³；整体脱水
	9000
	非通用类

	5
	收获后处理机械
	干燥机械
	果蔬烘干机
	批处理量1t以下果蔬烘干机（表面烘干）
	批处理量＜1t；表面烘干
	840
	非通用类

	6
	收获后处理机械
	干燥机械
	果蔬烘干机
	批处理量1—5t果蔬烘干机（表面烘干）
	1t≤批处理量＜5t；表面烘干
	4000
	非通用类

	7
	收获后处理机械
	干燥机械
	果蔬烘干机
	批处理量5—10t果蔬烘干机（表面烘干）
	5t≤批处理量＜10t；表面烘干
	5600
	非通用类

	8
	收获后处理机械
	干燥机械
	果蔬烘干机
	批处理量10—20t果蔬烘干机（表面烘干）
	10t≤批处理量＜20t；表面烘干
	25000
	非通用类

	9
	收获后处理机械
	干燥机械
	果蔬烘干机
	批处理量20t及以上果蔬烘干机（表面烘干）
	批处理量≥20t；表面烘干
	30000
	非通用类

	重庆市农业委员会办公室  2016年11月22日印发